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TALABALARDA XARAKTER AKSENTUATSIYASI 
VA GENDER XUSUSIYATLARINING 

O‘ZGARISHIGA TA’SIR ETUVCHI OMILLAR
Alanazarova Sholpan Artikbaevna
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Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarda xarakter aksentuatsiyasi va gender xususiyatlari o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlik A.E. Lichko tipologiyasi asosida tahlil qilindi. Qoraqalpoq davlat universitetining psixologiya yo‘nalishi 
talabalari ishtirokida so‘rovnoma va psixologik testlar yordamida o‘tkazilgan tadqiqot 25 nafar talabani qamrab 
oldi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, erkak talabalar orasida gipertim va sikloid tiplar ko‘proq uchrasa, ayol talabalar 
orasida emotsional va astenonevrotik tiplar ustunlik qildi. Xarakter aksentuatsiyasi va gender xususiyatlarining 
shakllanishida oilaviy tarbiya, ijtimoiy stereotiplar va ta’lim muhiti muhim omillar sifatida qayd etildi. Tadqiqot 
natijalari pedagogik amaliyotda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvni takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: xarakter aksentuatsiyasi, Lichko tipologiyasi, gender, talabalar psixologiyasi, emotsional tip, 
gipertim tip, astenonevrotik tip, shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv.
Abstract: This article examines the relationship between character accentuation and gender characteristics 
among students based on A.E. Lichko’s typology. The study was conducted among students of the 
Psychology Department at Karakalpak State University using questionnaires and psychological tests, 
involving 25 participants. The results showed that hyperthymic and cycloid types were more common among 
male students, while emotional and asthenoneurotic types predominated among female students. Family 
upbringing, social stereotypes, and the educational environment were identified as key factors influencing the 
formation of accentuations. The findings have practical implications for improving personalized approaches 
in pedagogy.

Key words: character accentuation, Lichko typology, gender, student psychology, emotional type, hyperthymic 
type, asthenoneurotic type, personalized approach.
Аннотация: В статье рассматривается взаимосвязь акцентуаций характера и гендерных особенностей 
студентов на основе типологии А.Е. Личко. Исследование проведено среди студентов психологического 
направления Каракалпакского государственного университета с использованием анкетирования 
и психологических тестов, в котором приняли участие 25 студентов. Результаты показали, что у 
юношей чаще встречаются гипертимный и циклоидный типы, а у девушек — эмоциональный и 
астеноневротический. Установлено, что формирование акцентуаций связано с семейным воспитанием, 
социальными стереотипами и образовательной средой. Выводы исследования имеют практическое 
значение для совершенствования личностно-ориентированного подхода в педагогике.

Ключевые слова: акцентуация характера, типология Личко, гендер, психология студентов, 
эмоциональный тип, гипертимный тип, астеноневротический тип, личностно-ориентированный подход.

KIRISH
Xarakter aksentuatsiyasi — bu shaxs xususiyatlarining normal diapazondagi haddan tashqari kuchayishi 

holatidir. Karl Leongard aksentuatsiyani inson xarakteridagi ayrim belgilar me’yordan chetga chiqishi sifatida 
ta’riflagan, A.E. Lichko esa uni “ayrim xarakter xususiyatlarining haddan tashqari kuchayishi, biroq bu holat 
normal chegaralardan tashqariga chiqmaydi” deb ta’kidlaydi [5; 6].
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aksentuatsiya holatidagi shaxslar ma’lum vaziyatlarda o‘z xarakter xususiyatlarini kuchliroq namoyon 

qiladi, natijada muayyan psixogen omillarga nisbatan o‘ziga xos sezgirlik kuzatiladi [7; 4]. Aksentuatsiyalar, 
asosan, o‘smirlik va yoshlik davrida yaqqol namoyon bo‘lib, shaxsning ijtimoiy muhitga moslashuviga bevosita 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin [1; 2].

Bundan tashqari, gender (jinsiy) xususiyatlar ijtimoiy-psixologik tushuncha bo‘lib, hayotimizda biologik 
jins bilan bir qatorda ijtimoiy rollarni ham belgilaydi. G. Stoller ta’rificha, “gender — bu biologik jins asosida 
shakllanuvchi ijtimoiy-konstruktsion tushuncha bo‘lib, jamiyatda ayollar va erkaklar roli orqali namoyon bo‘ladi” 
[5]. Shu sababli, jinsiy identifikatsiya (o‘zini ayol yoki erkak deb anglashi) va jamiyatdagi jinsiy rollar har bir 
shaxsda turlicha kechadi hamda xarakter aksentuatsiyasi bilan o‘ziga xos bog‘liqlikka ega bo‘lishi ehtimoldan 
xoli emas.

Aksentuatsiya ko‘pincha o‘smirlik davrida faol rivojlanadi va uning so‘nggi bosqichlari taxminan 18 yosh 
atrofida tugaydi. Shu bois tadqiqot obyekti sifatida 1-kurs talabalari tanlab olindi. Mazkur ishda Qoraqalpoq 
davlat universitetining psixologiya yo‘nalishida tahsil olayotgan 25 nafar talaba (jinsiy tarkib: 12 nafar erkak 
va 13 nafar ayol) ishtirok etdi. Tadqiqotning asosiy maqsadi — A.E. Lichko tipologiyasi asosida talabalardagi 
xarakter aksentuatsiyasi turlari va genderga xos xususiyatlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash hamda 
ushbu jarayonga ta’sir etuvchi ijtimoiy-psixologik omillarni o‘rganishdan iborat bo‘ldi.

METODOLOGIYA
Tadqiqot metodlari. Tadqiqotda so‘rovnoma va psixologik testlar qo‘llanildi. Ularning yordamida talabalarda 

uchraydigan aksentuatsiya turlarining taqsimoti aniqlanib, erkak va ayol guruhlari o‘rtasidagi farqlar batafsil 
tahlil qilindi.

Tadqiqotga Qoraqalpoq davlat universitetining psixologiya ta’lim yo‘nalishi 1–2-bosqich talabalari jalb etildi 
(jami 25 kishi: 12 nafar erkak va 13 nafar ayol).

Qo‘llanilgan metodikalar:
A.E. Lichko tomonidan adaptatsiya qilingan Leongard–Shmishek xarakter aksentuatsiyasi so‘rovnomasi 

(ba’zi manbalarda “Leonhard–Lichko testi” deb ham yuritiladi);
gender identifikatsiyasi va ijtimoiy rollar bo‘yicha bazaviy so‘rovnoma;
umumiy demografik ma’lumotlar va talabalarning hayot sharoitlariga doir so‘rovnoma.
Ishtirokchilarga metodikalarni to‘ldirish bo‘yicha aniq ko‘rsatmalar berildi va testlar mustaqil ravishda 

bajarildi. Har bir aksentuatsiya tipining qisqa ta’rifi bilan tanishtirilib, zarur hollarda o‘zini baholash elementlari 
ham kiritildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Lichko tipologiyasi asosida aniqlangan xarakter aksentuatsiyasi turlari 

jinsiy omil bo‘yicha sezilarli darajada farqlanadi. 25 nafar talaba ishtirokida o‘tkazilgan psixologik testlar quyidagi 
ma’lumotlarni taqdim etdi:

Erkak talabalar orasida gipertim tip (optimistik, faol, tashabbuskor) 41,7% ni tashkil etdi. Bu talabalar ijtimoiy 
faol, ochiqko‘ngil, tashqi muhitga moslashuvchan bo‘lib, liderlikka intilishi bilan ajralib turadi. Shuningdek, 33,3% 
erkak talabada sikloid tip kuzatildi. Bu tipdagi talabalar kayfiyatning ko‘tarinki va tushkun holatlar o‘rtasida 
davriy ravishda o‘zgarib turishi bilan tavsiflanadi, bu esa o‘quv jarayonida motivatsiya beqarorligi va emotsional 
fonning tez o‘zgarishi bilan izohlanadi.

Ayol talabalar orasida emotsional (labil) tip 38,5% da qayd etildi. Bu tip vakillari odatda nozik hissiyotli, 
boshqalarning kayfiyatiga sezgir va ijtimoiy munosabatlarda empatik bo‘lishadi. Yana 30,8% ayol talabada 
astenonevrotik tip kuzatildi. Bu tip xavotirchanlik, tez charchash va stressga yuqori sezgirlik bilan xarakterlanadi.

Ushbu natijalar Popov (2012) tadqiqotlari bilan mos keladi. U ham tibbiyot yo‘nalishidagi talabalar orasida 
jinsiy omil bilan bog‘liq aksentuatsiya profillarida sezilarli farqlarni qayd etgan.

Qo‘shimcha so‘rovnoma va intervyu natijalari shuni ko‘rsatdiki, xarakter aksentuatsiyasiga nafaqat biologik, 
balki ijtimoiy va shaxsiy omillar ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi:

Avtoritar tarbiya uslubini qabul qilgan oilalarda nevrotik va astenik tiplar ko‘proq uchradi.
Demokratik va qo‘llab-quvvatlovchi tarbiya olgan talabalar orasida esa gipertim va optimistik tiplar ustun 

bo‘ldi.
O‘quv jarayonidagi raqobatbardoshlik darajasi ham muhim rol o‘ynadi: qattiq baholash tizimiga duch kelgan 

ayol talabalar orasida xavotirchanlik oshgan bo‘lsa, erkaklarda impulsivlik va keskinlik kuchaydi.
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Gender stereotiplari ham talabalarning xarakter profillariga bevosita ta’sir ko‘rsatdi. Jamiyatda ayollar 
uchun “hissiy, mehribon, nozik” bo‘lish qadrlangani uchun ularda emotsional tipning ustunligi kuzatildi; erkaklar 
esa “faol, tashabbuskor, qat’iyatli” sifatlar bilan baholangani sababli gipertim tip ularda ko‘proq rivojlandi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, aksentuatsiyalar shaxsning o‘zini namoyon qilish jarayonida ham imkoniyat, 
ham xavf omili sifatida namoyon bo‘ladi. Gipertim tip ijodkorlik va liderlik salohiyatini kuchaytirsa, emotsional 
tip insonlararo munosabatlarda sezgirlikni oshiradi. Ammo kuchli stress yoki noqulay muhit sharoitida bu tiplar 
psixologik beqarorlik, tashvish, shaxslararo kelishmovchilik kabi holatlarga ham olib kelishi mumkin.

Shuning uchun aksentuatsiya turlarini hisobga olgan psixoprofilaktika, stress-menejment va guruh 
psixoterapiyasi talabalarning psixologik barqarorligini mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Markaziy Osiyo mamlakatlarida ushbu masala yetarlicha o‘rganilmagan bo‘lib, tadqiqot natijalari 
zamonaviy ta’lim tizimi va gender tengligi siyosati sharoitida dolzarb ahamiyat kasb etadi. Masalan, ayollarda 
liderlik sifatlarini rivojlantirish bo‘yicha ijtimoiy islohotlar ularning xarakter tiplarini ham o‘zgartirishi mumkin. 
Proskuryakova va Polilov (2019) ham gender va aksentuatsiya o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sirni ta’kidlab, bu 
tushunchalarni ajratib bo‘lmasligini ko‘rsatgan.

Tadqiqotimiz natijalari zamonaviy o‘quv jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv uchun muhim metodik 
asos yaratadi: gipertim tipdagi talabalar uchun ijodiy topshiriqlar samarali bo‘lsa, emotsional tipdagi talabalar 
bilan ishlashda qo‘llab-quvvatlovchi, hissiy jihatdan moslashuvchan pedagogik yondashuv foydali bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Lichko tipologiyasi asosida aniqlangan xarakter 

aksentuatsiyasi turlari talabalarda jinsiy omilga bog‘liq ravishda sezilarli farq qiladi. Aksentuatsiyalar shaxsning 
ijtimoiy-psixologik moslashuviga, stressga bardoshliligiga va ta’limdagi muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Bundan tashqari, aksentuatsiya va gender xususiyatlarining shakllanishida genetika, oilaviy tarbiya, 
jamiyatdagi stereotiplar va ta’lim muhiti kabi omillarning roli yuqoriligicha qolmoqda.

Ushbu natijalar asosida quyidagi xulosalar chiqarildi:
Xarakter aksentuatsiyasi turlari Lichko tipologiyasida turlicha bo‘lib, ularning jins bo‘yicha taqsimoti sezilarli 

farq qiladi. Erkak talabalar orasida gipertim va sikloid, ayol talabalar orasida esa emotsional va astenonevrotik 
tiplar ko‘proq uchraydi. Ushbu ma’lumotlar o‘quv jarayonlarini tashkil etishda va talabalarga individual 
yondashuvni shakllantirishda e’tiborga olinishi zarur.

Aksentuatsiyalar odatda muayyan shart-sharoitlarda faollashadi va shaxsning ruhiy salomatligini saqlashda 
muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Haddan tashqari kuchaygan aksentuatsiyalar stress ta’sirida psixologik 
beqarorlikka olib kelmasligi uchun, ularni erta aniqlash va psixoprofilaktik tadbirlar o‘tkazish muhimdir.

Gender xususiyatlari bilan bog‘liq ijtimoiy-psixologik omillar — ota-ona munosabati, jamiyatdagi gender 
stereotiplari, kasb tanlashdagi qadriyatlar — aksentuatsiya xususiyatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, 
yoshlar tarbiyasida gender tengligini hisobga olgan kompleks pedagogik va psixologik yondashuv zarurdir.
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